Extractamos la referencia a la donación de Alfonso I:

“... Et ego (García Ramírez) accipio a uobis (de Leire) in cambio illam uestram hereditatem de Tutela quam dudum dederat uobis Aldefonsus rex, antecessor meus...”

*. El margen cronológico cf. n. 293.

296

(1120 - 1134)*

Alfonso I “el Batallador” concede los fueros de Daroca a los pobladores de Peña.

AHN Comptos, caj. I, n. 26, traslado del 6 de febrero de 1336 de la confirmación por Ramón Berenguer IV (diciembre de 1150), pergamino de 294 x 258 mms., con gran parte del texto borroso.

Cit. LACARRA; *Notas*, “A.H.D.E.”, T.X, 1933, p. 245-246.

Cit. CASTRO, Ramón; *Catálogo del Archivo General de Navarra*, t.I, n. 38.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti¹. Ego rex Adefonsus facio hanc cartam de illa [...]. Concedo uobis omnibus hominibus qui in Penna moratis illos foros de Darocha. Et qui ibi uenerint populare omnes tales fueros similiter habeant [...].

[...]francam et ingenuam ubicumque habeant eam in proprietate uel patrimonio siue alio quocumque modo.

Et dono uobis foro de uno die quanto potueritis andare uel [...].

[...]ta et ubi uolueritis.

Si aliquis pignorauerit eos uel aliquem illorum, pectet illa pignora duplata et mille solidos ad regem. Ullus homo qui pignorauerit hominem de Penna [foras de suo termino, pectet mille solidos ad regem] et duplet illos pignos nisi fuerit fideiussor uel debitor manifestus.

Si homo de Penna habuerit rancura de homine de alia villa et quesierit fidiatorem de directo [et non uoluerit ei directum facere, pig]noret ubi inuenerit et leuet illa pignora ad Pennam. Et mitat seniore in Penna fidiatorem super suos pignos et ueniat ad medianeto ad illa porta de Penna. Ille homo de Penna [firmet cum duos christi]anos et ille homo de foras mitat suo auere in antea uel pignos qui ualeant dupplum usque ad tercium diem, et si non [potuerit] miterre illo auere in antea uel pignos qui ualeant dupplum, [...] cadat de suo iudicio per hoc et no requirat umquam aliquid.

Homo de Penna si occiderit hominem de foras, pectet .XXX. solidos. Si occiderit suo vicino, pectet [...] solidos per foro [... Homo de foras extraneo si] occiderit hominem de Penna, pectet mille solidos: ad regem medios et alios medios ad suos parentes.

Si homo de alia terra demandauerit ullum iudicium ad hominem de Penna [et fuerit manifestus, bene, si non,] iuret ille in Penna quod non debet ad illum aliquid et relinquat eum et non habeat ullum iudicium cum eo.

Vicini de Penna non uadant ad fonsato usque ad .VII. annos. [De VII annis en suso faciant] se tres partes et tercia pars uadat ad fonsato. Alii uero custodiant villam. Et illo cuallero qui non fuerit ad appellitum, pectet .LX. solidos et ille pedon .XXX. Cabalgatores de Penna [qui fuerint in terra] de moros, de ropa et de armis non dent quinta si non fuerit de auro uel argento. De captiuo, si fuerit rex, uadat ad regem; de alio captiuo, sua quinta. [Vicinos de Penna si fuerint in fonsa]to cum rege uel cum suo seniore, non dent nisi quinta nec dent azaria.

Merinus numquam intret in Penna et si intrauerit, lapidetur sine calumpnia. Vicinus de Penna non sit [merino et si se fecerit merino], pectet mille solidos ad concilium et occidant illum.

Vicinos de Penna non dent portaticum.

In ullo soto ganato de Penna non det herbatico. Ganato de alia terra, si iacuerit [in termino de Penna, de] uno grege det uno carnero et uno cordero; de .XXX. bacas, una: media ad regem et media ad concilium. Si uero de una nocte in antea iacuerint, concilium quintet [...] concilii.

Si aliquis homo fecerit birto ad filiam alienam uel mulierem et potuerit firmare cum duos uicinos, pectet .CCC. aureos: medios ad regem et medios ad mulierem. [Et si non po]tuerit firmare, iuret cum XII homines quod non fuit uerum.

Mauri, iudei et christiani qui fuerint populatores in Penna, habeant foros sicut illos de Darocha.

Et in casa de cauallero non intret saione et sua porta non sit sigillata.

In termino de Penna, ubi fuerit squalido rege, habeat solutum.

Qui fuerint in Penna populatores, sedeant infançones et suos filios et suos parentes et omnis generatio sua.

Homines de Penna si potuerint castellum amparare ad saluetatem de rege, habeant semper eum.

Medianetos dono ad illa porta de Penna cum todas gentes et cum totos homines.

Ille qui dominium tenuerit in Penna, de uno fructu in antea habeat sua palea et suo paleare.

Homines de Peynna habeant terminum usque ad congustum de Carocastello, heremo et populato, et usque ad [...].Terminos de montes in totas partes habeat Penna ad uno die de andatura. Et qui pignorauerit, pectet .LX. solidos ad regem.

Populatores de Penna si extraneum in suo termino inuenerint ligna faciendo, pectet [...].

Vicinus cum suo vicino in concilio aut in quintana aut in ulla bataylla, non habeat ulla arma cum se et si habuerit, pectet .V. solidos ad concilium.

Qui istam cartam uoluerit disrumpere, habeat mansionem cum Dathan et Abiron in inferno inferiore.

Signum Adefonsi regis²

El pergamino es ilegible en parte. Hemos intentado reconstruir su contenido por comparación con el fuero de Cáseda, casi idéntico a éste de Peña. Del fuero de Cáseda, por tanto, han sido tomadas las palabras que aparecen entre corchetes. Se ha seguido este criterio en aquellas cláusulas en que el texto de Cáseda y el de Peña parecían coincidir. Aquellos fragmentos que no hemos podido reconstruir, por corresponder a cláusulas no coincidentes, aparecen en puntos suspensivos.

1. Un signo separa la invocación de la intitulación.

2. Se omite el signo real.